' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAGAPAVA DO SUL
CHPS 88.142.302/0001-45 - Fus XV de Hovembro, 335, sals 303 - CEP 96.570-000 - Gag apava do Su
Oficio n® 540/2023/GAB.
Cagapava do Sul, 21 de agosto de 2023, |
Ao Serihor

Vereador Silvio Tolfo Tondo N
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente:

Dirijo-me a‘V'ossa Ex'celé'nci'a'pa'ra encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa
que me & conferida pelo artigo 80, inciso !ll da Lei Organica do Municipio, anexo projeto
de Lei que “AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR
DE R$ 55.000,00 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, a fim de ser submetido a

. - I - . - e —“_""‘fn‘-—'-———lp
apreciacdo dessa Eg_r.eg’l‘a Qasa_ Legislativa, em cregtme de urgénciaj-¢ conforme art. 49

T————

da Lei Organica Municipal.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razdes e

finalidades da presente pfoposta.

Atenciosamente,

yaa . )
Giova g’ 3 ::‘ da Silva OU\‘L\()Q

Prefeitd Municipal (9
CHMARA DE UEREADORES DE CRCAPRUA 0 SUl. Q\/

| 24/AG0-2083 11:04 GO0018654
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNP §8.142.302/0001-45 - Rua XV de Novembro, 386, cala 301 - CEP 86.570-000 - Cagapava do Sul

PROJETO DE LEI .2 0Y 2. 12023,

AUTORIZA ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL"NO VALOR DE- R$ 55.000,00 E DA
'OUTRAS PROVIDENCIAS. - ‘

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a abertura de Credito
Adicional Especial, no valor de R$ 55.000,00 na seguinte funcional programatica abaixo:

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA EDUCAGAO

09.01.12.361.0105.2.133 - MANUTENGAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30 — Material de consumo — R$ 5.000,00 o
3.3.90.39 — Outros Serv. Terc. — Pessoa Juridica — R$ 50.000,00

Recurso 1543 Transferéncias do FUNDEB - Complementagao da Unigo — VAAR.

" Art. 2° - Servirdo de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem
abertos na forma do artigo anterior 0 excesso de arrecadagéo no valor de R$ 55.000,00
no recurso - 1543 Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido — VAAR.

Art. 3° — O objetivo desta lei sera adequar o orgamento da secretaria para
aplicagdo do recurso de complémentagado da Unido - VAAR na manutengdo do

transporte escolar.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publilcag:'éo.

. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL,

A0S...ereuees dias do més de............... do ano de 2023.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

CNF 88.142.302/0001-45 - Rua XV de Novemkrs, 385, saja 301 - CEP 856 570-000 - Cagapava do Sut

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Anexa ao Projetode Lein®..........ccccoveeees 12023.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideragdo desta Egrégia Casa Legislativa do
presente Projeto de Lei que visa a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$

55.000,00 e da outras providéncias.

Justifica-se o pedido de criagio e suplementagdo de dotagédo orgcamentaria,
para execugdo do recurso Compl. VAAR FUNDEB - Valor Aluno Ano por Resultado, pois
0 mesmo hao consta na LOA 2023, devido a esse recurso ser um repasse novo para

Secretaria de Educagao, recebido por mérito de trabalho realizado em equipe.

A secretaria de Educagao pretende utilizar em parte do pagamento das
emprésas terceirizadas do transporte escolar, € manutengio da frota dos veiculos da
Secretaria de Educagao, com isso, necessitamos da criagdo de dotagéo orgamentaria, do
referido recurso.

Cacapava do Sul, atendeu a todas as condicionalidades para fazer parte

deste seleto grupo que esta contemplado com a complementagéo VAAR.

O recuro destinado a Secretaria de Educagao, visa aprimorar as a¢des da
Educagao Basica e Valorizagao dos Profissionais da Educagao.

Seguem anexos o Plano de Aplicagéo e Extrato do VAAR FUNDEB.

Aguardamos a apreciagdo e posterior aprovac&o. Estamos a disposigdo

para esclarecimentos.

Cacgapava do Sul, 21 de agosto de 20

da Silva
Prefeitg Municipal
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ESTADO DO

RIO GRANDE po SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

' PLANO DE APLICACAO

FINALIDADE:

CNPJ 68.142 30270001-45 Fone 55 3201 1354 - RUa XY ¢ Movemire, 438 - CEP 88 570-000 - Cagepars do Sul

Serviré para adequacgéo do orcamento da Secretaria de Educagdo e pagamento de servigos
terceirizados do transporte escolar e aqursu;ao de matenars para troca de pecas dos veiculos

da fmta da Secretana de Educagao B

DEMONSTRATIVO DA APUCACAO"' R

Descricéo Quant. , Valor
Servico de Pessca Juridica 50.000,00
Material de Consumo } 5.000,00
TOTAL. _ R$ 55.000,00
Sohcdag:ao de crédito adicional
{ ) Suplementar
(X ) Especial
{ ) Extraordinario o SR e
Projeto/Atividade | Elemento °. Recurso__ | Reduzido | Valor .
2183 . . |.: 3.3.90.39 1543 (Fundeb) | CRIAR R$ 50.000,00
, 2.133 ' 3.3.90.30 1543 (Fundeb) | CRIAR R$ 5.000,00
TOTAL oooorrooeneen. e e R$ 55.000,00
Qrigem dos.recursos..,.. - . -
{ |} Superavit financeiro Recurso | Valor R$
(X ) Excesso de arrecadacéo Recurso | Valor R$
: 1543  .{R$ 55.000,00 . R$ 55.000,00
( ) REDUCAO . - ‘
Projeto/Atividade - Elemento i Recurso | Reduzido Valor
TOTAL ..o

de Vereadores dg.4 ga @/% do Sul.

. i . _ ,
-Fundamento Laqal “Art, }/ e43aleid. _320/64 e F?esoiuf;ao 005/2009 da Cémara Mumc:pa!

ngcﬁana

o~ (_"
Rita Corréa,

Secretana de Mumcipm oa Educacgéo.

Setor de Orcamento/Fmang:as SEDUC :




Prefoltura Municipal de Cacapava do Sul

Receita

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAPAVA DO SUL

Descricao

>

Previsto Liquido

1543 Transferencias do FUNDEB - Complementacao da Uniao - VAAR
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Receitas Correntes
Receita Patrimonial
Valores Moblliaries
Juros e Correcoes
Monetarias

Remuneracao de Depositos
Bancarios

Remuneracao de Depositos
Bancarios - Principsl
Remuneracao de Depositos
de Recurscs Vinculados
Remune. Outros Depositos
Bancarios de Recursos
Vinculados

Remuneracac de Recursos
do VAAR Educacao

Transferencias Correntes

Transferencias _da .Uniao ¢ .

de suas Entidades
Transferencias Recursos
Complementacac da Uniao
ao FUNDEB: - .
Transfe. Recursos de
Complementacao da Uniao
a0 Fundeb VAAR
Transferencias ao Fundeb
= VARR - Principal

Total‘Desd;'Fonﬁe Recursés

Total da Fonte. ........... -

Total GETal ...o.....ivess
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GIOVANI AMESTOY :DA :SILVA
PREFEITQO MUNICIPAL -
CPF: 009.854.830-16

IHOXO NAKASHiMA MOTA
SECRETARIA DE MUNICIPIQ DA FAZENDA
CPF:'390.,226.680-53

FONTE: GOVER - Execucao Orcamentaria e Cthabilidade Publica, 21{Ago/2023, 0%h e 46m.

ARLEI LOPES SQUZA
610.320.420-87
CONTADOR: RS-068452/0-6
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